
 

 
REPUBLICA MOLDOVA                                    РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
PRIMĂRIA m.BĂLŢI                                     ПРИМЭРИЯ м. БЭЛЦЬ 

 
   

DISPOZIŢIA PRIMARULUI 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА 
 

Nr. 141  

din 17.04.2024  

 

 

Cu privire la aprobarea listelor adreselor de 

e-mail oficiale ale subdiviziunilor structurale  

și ale angajaților Primăriei municipiului Bălți  

 

În conformitate cu art. 29, alin. (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436 din 

28.12.2006, Legea privind transparența în procesul decizional nr. 239 din 13.11.2008, Legea 

privind accesul la informație nr. 148 din 09.06.2023, Ordinul Secretarului General al Guvernului 

privind aprobarea Regulamentului cu privire la serviciile sistemului de poștă electronică al 

autorităților administrației publice nr. 67 din 07.06.2023, Dispoziția primarului cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind comunicarea internă și externă a Primăriei municipiului Bălți 

nr. 176 din 21.09.2021, Dispoziția primarului cu privire la actualizarea Sistemului de poștă 

electronică a Primăriei mun. Bălți și abrogarea dispozițiilor primarului nr. 364 din 09.08.2016 și 

nr. 65 din 15.03.2022, nr. 69 din 23.02.2024, în scopul aprobării listelor adreselor de e-mail oficiale 

ale subdiviziunilor structurale și ale angajaților Primăriei municipiului Bălți, pentru asigurarea 

oficialității și securității la transmiterea corespondenței, - 

 

1. Se aprobă lista adreselor de e-mail oficiale ale subdiviziunilor structurale ale Primăriei 

municipiului Bălți, conform anexei nr. 1. 

2. Se aprobă lista adreselor de e-mail oficiale ale angajaților Primăriei municipiului Bălți, 

conform anexei nr. 2. 

3. Se obligă subdiviziunile structurale și angajații Primăriei municipiului Bălți, să utilizeze 

adresele de e-mail oficiale pentru transmiterea corespondenței în exercitarea atribuțiilor de 

serviciu. 

4. Se pune în sarcina:  

4.1. Direcției relații cu publicul să aducă la cunoștința subdiviziunilor structurale și 

angajaților, în mod securizat, adresele de e-mail și parolele; 

4.2. Direcției-serviciul de presă să asigure publicarea adreselor de e-mail oficiale pe 

pagina-web oficială a primăriei (www.balti.md); 

4.3. Direcției resurse umane să transmită Direcției relații cu publicul și 

Administratorului SPE informația despre angajări/ concedieri, în vederea 

conectării/ deconectării angajaților la/ de la sistemul de poștă electronică; 

4.4. Direcției secretariat, să aducă la cunoștința subdiviziunilor structurale prezenta 

dispoziție. 

 

http://www.balti.md/


 

 

5. Controlul asupra executării prezentei dispoziții se pune în sarcina secretarului Consiliului 

municipal Bălți, a dnei Irina Serdiuc. 

 

 

 

 

Primar al mun. Bălţi                                                    Alexandr PETKOV 

 

 



Anexa nr. 1 

la dispoziția primarului 

nr. 141  din  17.04.2024  

Lista adreselor de e-mail oficiale 

ale subdiviziunilor structurale ale Primăriei municipiului Bălți 

Subdiviziunile structurale  Adresele de e-mail oficiale 

Direcția juridică jurdica.primaria@balti.md 

Direcția resurse umane concurs.primaria@balti.md 

Serviciul audit intern audit.primaria@balti.md 

Direcția-serviciul de presă presa.primaria@balti.md 

Direcția secretariat primaria@balti.md 

Direcția relații cu publicul drp.primaria@balti.md 

Direcția evidență contabilă contabilitate.primaria@balti.md 

Direcția administrație publică dap.primaria@balti.md 

Direcția arhitectură și urbanism arhitectura.primaria@balti.md 

Secția publicitate  publicitate.primaria@balti.md 

Direcția proprietate municipală și relații 

funciare 

dpmrf.primaria@balti.md 

Direcția gospodărie comunală dgc.primaria@balti.md 

Secția achiziții publice achizitii.primaria@balti.md 

Direcția relații externe și atragerea investițiilor invest.primaria@balti.md 

Secția protocol în cadrul Direcției relații 

externe și atragerea investițiilor 

protocol.primaria@balti.md 

Direcția de colectare a impozitelor și taxelor 

locale 

dcitl.primaria@balti.md 

Direcția evidență militară și serviciul de 

alternativă 

demsa.primaria@balti.md 

Direcția comerț comert.primaria@balti.md 

Direcția sănătate sanatate.primaria@balti.md 

 

  



 

Anexa nr. 2 

la dispoziția primarului 

nr. 141 din 17.04.2024  

Lista adreselor de e-mail oficiale 

ale angajaților Primăriei municipiului Bălți 

Numele Prenumele Funcția Adresele de e-mail oficiale 

Direcția juridică 

Balan Vitalie Șef direcție balan.vitalie@balti.md 

Leahu Oleg Șef adjunct direcție leahu.oleg@balti.md 

Gîlcă Ana Specialist principal gilca.ana@balti.md 

Andrieș Lina Specialist principal andries.lina@balti.md 

Samotughina Iaroslavna Specialist principal samotughina.iaroslavna@balti.md 

Josanu Anastasia Specialist principal josanu.anastasia@balti.md 

Direcția resurse umane 

Ciolan Maria Șef direcție ciolan.maria@balti.md 

Josan Inna Șef adjunct direcție josan.inna@balti.md 

Frecăuțanu Alina Specialist principal frecautanu.alina@balti.md 

Cibotari Veronica Specialist principal cibotari.veronica@balti.md 

Antoniuc Stela Specialist principal antoniuc.stela@balti.md 

Bibica Nicoleta Specialist principal bibica.nicoleta@balti.md 

Frunze Natalia Specialist principal frunze.natalia@balti.md 

Serviciul audit intern 

Cojocari Ala Șef direcție cojocari.ala@balti.md 

Grădinaru Aliona Auditor intern gradinaru.aliona@balti.md 

Direcția- serviciul de presă  

Smirnova Irina Șef direcție smirnova.irina@balti.md 

Șcerban Anastasia Specialist principal scerban.anastasia@balti.md 

Guc Andrei Specialist principal guc.andrei@balti.md 

Gaidamașciuc Iulia Specialist principal gaidamasciuc.iulia@balti.md 

Direcția secretariat 

Tutunaru Natalia Șef interimar direcție tutunaru.natalia@balti.md 

Svatuța Cristina Specialist principal svatuta.cristina@balti.md 

Căruntu Ina Specialist principal caruntu.ina@balti.md 

Bîlici Natalia Specialist principal bilici.natalia@balti.md 

Buhna Cristina Specialist principal buhna.cristina@balti.md 

Rusu Angela Șef interimar serviciu rusu.angela@balti.md 

Straticiuc Vadim Specialist principal straticiuc.vadim@balti.md 

Caraulan Diana Specialist principal caraulan.diana@balti.md 

Direcția relații cu publicul  

Morar Tamara Șef direcție morar.tamara@balti.md 

Saranciuc Olga Specialist principal saranciuc.olga@balti.md 

Burlac Daniela Specialist principal burlac.daniela@balti.md 

Matasari Alla Specialist principal matasari.alla@balti.md 

Cozma Irina Specialist principal cozma.irina@balti.md 

Direcția evidență contabilă 

Bădărău Lilia Șef direcție badarau.lilia@balti.md 

Lavric Alexandru Specialist principal lavric.alexandru@balti.md 

Ogonioc Zoia Specialist principal ogonioc.zoia@balti.md 
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Palii Doina Specialist principal palii.doina@balti.md 

Statnic Natalia Specialist principal statnic.natalia@balti.md 

Direcția administrație publică 

Dovgani Liudmila Șef direcție dovgani.ludmila@balti.md 

Guivan Svetlana Specialist principal guivan.svetlana@balti.md 

Hovhannisyan Anna Specialist principal hovhannisyan.anna@balti.md 

Bartaș Irina Specialist principal bartas.irina@balti.md 

Ceremuș Daniela Specialist principal ceremus.daniela@balti.md 

Gummenaia Marina Specialist principal gumennaia.marina@balti.md 

Direcția arhitectură și urbanism 

Macovschi Ivan Șef interimar direcție , 

arhitect- șef 
macovschi.ivan@balti.md 

Guzgan Zinaida Specialist principal guzgan.zinaida@balti.md 

Damian Igor Specialist principal damian.igor@balti.md 

Grincic Maxim Specialist principal grincic.maxim@balti.md 

Bejenari Victor Specialist principal bejenari.victor@balti.md 

Mateescu Lorina Specialist principal mateescu.lorina@balti.md 

Cernogal Gheorghe Specialist principal cernogal.gheorghe@balti.md 

Mihailova Irina Specialist principal mihailova.irina@balti.md 

Stepanov Irina Specialist principal stepanov.irina@balti.md 

Direcția proprietate municipală și relații funciare 

Bacioi Diana Șef adjunct direcție bacioi.diana@balti.md 

Deadicova Oxana Specialist principal deadicova.oxana@balti.md 

Negara Ludmila Specialist principal negara.ludmila@balti.md 

Maievschi Serghei Specialist principal maievschi.serghei@balti.md 

Tabanscaia Marina Specialist principal tabanscaia.marina@balti.md 

Șubernețchi Natalia Specialist principal subernetchi.natalia@balti.md 

Direcția gospodărie comunală  

Zincovschii Veaceslav Șef direcție zincovschii.veaceslav@balti.md 

 Șef-adjunct direcție, șef 

serviciu în cadrul direcției 
miron.ivan@balti.md 

Grati Vasile Specialist principal grati.vasile@balti.md 

Grati Evghenia Specialist principal grati.evghenia@balti.md 

Cojocaru Lilian Specialist principal cojocaru.lilian@balti.md 

Lăteanu Ala Șef secție în cadrul 

direcției 
lateanu.ala@balti.md 

Paiu Octavian Specialist principal paiu.octavian@balti.md 

Circov Ala Specialist principal circov.ala@balti.md 

Patrașco Mariana Specialist principal patrasco.mariana@balti.md 

Tifoi Vladimir Specialist principal tifoi.vladimir@balti.md 

Scurtu Ion Specialist principal scurtu.ion@balti.md 

Praht Olga Șef secție în cadrul 

direcției 
praht.olga@balti.md 

Cernova Olga Specialist principal cernova.olga@balti.md 

Coroliuc Dmitrii Specialist principal coroliuc.dmitrii@balti.md 

Pavilescu Irina Specialist principal pavilescu.irina@balti.md 

Secția achiziții publice 

Ceremuș Liliana Șef direcție ceremus.liliana@balti.md 

Bucatari Rodica Specialist principal bucatari.rodica@balti.md 

Grițai Valentina Specialist principal gritai.valentina@balti.md 

Direcția relații externe și atragerea investițiilor 

Moraru Dan Șef direcție moraru.dan@balti.md 

Blaj Eleonora Specialist principal blaj.eleonora@balti.md 
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Criucov Iulian Specialist principal criucov.iulian@balti.md 

Secția protocol 

Motruc Daniela Șef direcție motruc.daniela@balti.md 

Sahani Natalia Specialist principal sahani.natalia@balti.md 

Țurcan Ecaterina Specialist principal turcan.ecaterina@balti.md 

Jidovanu Tatiana Specialist principal jidovanu.tatiana@balti.md 

Direcția de colectare a impozitelor și taxelor locale 

Tcaci Rimma Șef direcție tcaci.rimma@balti.md 

Țurcan-Cesnocov Daniela Specialist principal turcan-

cesnocov.daniela@balti.md 

Pintilei Olga Specialist principal pintilei.olga@balti.md 

Cuzmina Natalia Specialist principal cuzmina.natalia@balti.md 

Guțalova Inna Specialist principal gutalova.inna@balti.md 

Iagușevscaia Mariana Specialist principal iagusevscaia.mariana@balti.md 

Chirila Diana Specialist principal chirila.diana@balti.md 

Postolachi Victoria Specialist principal postolachi.victoria@balti.md 

Direcția evidență militară și serviciul de alternativă 

Guțu Ghenadie Șef direcție gutu.ghenadie@balti.md 

Casian Ana Specialist principal casian.ana@balti.md 

Gonța Irina Specialist principal gonta.irina@balti.md 

Latco Petru Specialist principal latco.petru@balti.md 

Rotaru Vadim  Specialist principal rotaru.vadim@balti.md 

Direcția comerț 

Romanenco Natalia Șef direcție romanenco.natalia@balti.md 

Moraru Aliona Specialist principal moraru.aliona@balti.md 

Lazur Daria Specialist principal lazur.daria@balti.md 

Gorbul Marieta Specialist principal gorbul.marieta@balti.md 

Direcția sănătate 

Zvariș Elena Șef direcție zvaris.elena@balti.md 

Leanco Viorica  Specialist principal leanco.viorica@balti.md 

Nistor Anna Specialist principal nistor.anna@balti.md 

Neghin Anna Specialist principal neghin.anna@balti.md 

Dragan Olga Specialist principal dragan.olga@balti.md 
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